
CODEVASF 1 Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

DELIBERAÇÃO N° 15/2021
Brasília, 22 de fevereiro de 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA - CODEVASF, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a deliberação do
Conselho de Administração, adotada em sua 295a Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de
fevereiro de 2021, assim como o disposto no inciso XIX, artigo 60 do Estatuto aprovado pelo
Decreto n° 8.258/2014, de 29 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 30 de
maio de 2014, alterado conforme Atas das Assembléias Gerais Extraordinárias realizadas em
13 de abril de 2017, 8 de agosto de 2017, 23 de março de 2018, 21 de fevereiro de 2020, 11 de
novembro de 2020 e 29 de janeiro de 2021 e Atas das Assembléias Gerais Ordinárias de 19 de
abril de 2018, 18 de abril de 2019 e 15 de abril de 2020, e publicadas no Diário Oficial da
União de 19/4/2017, 9/8/2017, 2/4/2018, 28/2/2020, 16/11/2020, 4/2/2021, 23/4/2018,
25/4/2019 e 20/4/2020,

RESOLVE:

I - Estabelecer que é da Competência do Conselho de Administração a
autorização dos atos de gestão referidos no inciso XLIV do artigo 60 e nos incisos XVI e XVII
do artigo 69, do estatuto social, cujos valores sejam superiores a 5% da Lei Orçamentária
Anual, ficando a Diretoria Executiva limitada a até 5%.

II - Delegar competência à Diretoria Executiva da Codevasf para autorizar
termos aditivos de prazo e/ou valor, bem como apostilamentos de contratos, convênios e
instrumentos congêneres, homologar resultados, adjudicar e autorizar a contratação de
empresas vencedoras de processos licitatórios que já foram autorizados pelo Conselho de
Administração.

III - Estabelecer que o Conselho poderá, a qualquer tempo, requerer
informações e fazer diligencia, bem como avocar a competência ora delegada.

IV - Revogar a Deliberação n° 13/2018 do Conselho de Administração.

IGOR MONTEZUMA Assinadode forma digital por IGOR
<... pr MONTEZUMA SALES
iALt:> FARIAS:8659689631S
FARIAS:86596896315 Dados:2021.02.25 09:S«S -03W

IGOR MONTEZUMA SALES FARIAS

Presidente do Conselho de Administração

Cl n° 009/2021-PR/GB


